
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-201719044

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 4 aprile 2017, n. 67
Società “I giardini di Asclepio Srl”. Richiesta di verifica di compatibilità, ex art. 7 L.R. n. 8/2004 e s.m.i., 
trasmessa dal Comune di Muro Leccese (LE) in relazione all’istanza di autorizzazione alla realizzazione di 
una struttura per attività sanitaria di procreazione Medicalmente Assistita (PMA) di I° livello nel Comune di 
Muro Leccese alla via degli Emigranti. Parere favorevole.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 – Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 198 del 06/08/2014 – di conferimento di Alta Professionalità “Sem-

plificazione amministrativa, Analisi e Monitoraggio del contenzioso, Attività di raccordo con l’Avvocatura Re-
gionale e Rapporti interistituzionali”;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 209 del 21/07/2015 di proroga dell’incarico di Alta Professionalità 
“Semplificazione amministrativa, Analisi e Monitoraggio del contenzioso, Attività di raccordo con l’Avvocatura 
Regionale e Rapporti interistituzionali”;

Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle per-
sone e delle pari opportunità”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale – MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione.”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di Diri-
gente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e Or-
ganizzazione n. 16 del 31/03/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio Accreditamenti e 
Qualità.

In Bari presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla Alta Professionalità “Semplificazione amministrativa, Analisi e Monitoraggio del contenzioso, Attività 
di raccordo con l’Avvocatura Regionale e Rapporti interistituzionali” e confermata dal Dirigente del Servizio 
Accreditamenti e Qualità, riceve la seguente relazione.

Il Regolamento Regionale 12 febbraio 2014 n. 2 “Strutture autorizzate all’applicazione delle tecniche di 
Procreazione Medicalmente Assistita (Centri PMA): fabbisogno, autorizzazione alla realizzazione ed all’eser-
cizio, requisiti strutturali, organizzativi e tecnologici” pubblicato nel B.U. Puglia del 17 febbraio 2014, n. 21, 
all’art. 9, rubricato “Determinazione del fabbisogno”, prevede che: “A modifica del Regolamento Regionale n. 
3/2006, l’art. 1 sub. C lett. b), è sostituito dal seguente: “il fabbisogno di prestazioni di PMA ai fini del rilascio 
del parere di compatibilità per l’autorizzazione alla realizzazione di un Centro PMA, viene rideterminato in un 
Centro PMA ogni 200.000 abitanti, con esclusione delle Aziende Ospedaliere e degli IRCCS.

Tenuto conto del fatto che i Centri PMA di II e III Livello ricomprendono le funzioni previste per i Centri, 
rispettivamente, di I e II Livello, il dimensionamento territoriale deve garantire:
- 1 Centro PMA di III Livello per ognuna delle macroaree, area del Salento, area di Bari ed area Puglia nord, 

come individuate dalla L.R. 23/2008;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-2017 19045

- 1 Centro PMA di II Livello ogni 400.000 abitanti (o frazione superiore a 200.000) per ASL;
- 1 Centro PMA di I Livello ogni 400.000 abitanti (o frazione superiore a 200.000) per ASL.”.

Il successivo articolo 10 del Regolamento ha inoltre stabilito che “I Centri PMA di I, II e III Livello sono sog-
getti all’autorizzazione alla realizzazione ai sensi dell’art. 8-ter, commi 1 e 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i., in 
relazione al fabbisogno definito dal presente Regolamento.

Con riferimento alla procedura per la richiesta del parere di compatibilità si rinvia a quanto previsto dall’art. 
7 della L.R. 28 maggio 2004, n. 8 e s.m.i.”.

L’art. 7, comma 1 della L.R. n. 8/2004 dispone che “nei casi previsti dall’art. 5, comma 1, lettera a), i sogget-
ti pubblici e privati inoltrano al Comune competente per territorio istanza di autorizzazione alla realizzazione 
della struttura corredandola della documentazione prescritta. Il Comune richiede alla Regione la prevista ve-
rifica di compatibilità, di cui all’art. 8-ter del decreto legislativo, entro trenta giorni dalla data di ricevimento 
dell’istanza (…)”.

Con nota prot. n. 10403 del 05/12/2016 il Comune di Muro Leccese ha richiesto alla scrivente Sezione, ai 
sensi dell’art. 7 della L.R. n. 8/2004, il parere di compatibilità per la realizzazione di una struttura per attività 
sanitaria di Procreazione medico assistita (PMA) di 1^ Livello, giusta istanza di autorizzazione alla realizzazio-
ne dell’ 11/11/2016 presenta dalla società “I giardini di Asclepio srl”.

Considerato che:
·	il Regolamento n. 2/2014 ha rideterminato il fabbisogno per i centri PMA di I livello in numero di 1 ogni 

400.000 abitanti;
·	la popolazione della ASL LE è pari a 804239 (fonte ISTAT www.istat.it - popolazione residente al 1° Gennaio 

2016) e quindi vi è un fabbisogno di n. 2 Centri PMA di I livello;
·	nella ASL LE vi è un già Centro PMA di I livello denominato TECNOMED - Centro Medico Biologico, con sede 

in Nardò (LE) alla Via XX Settembre, 14/18, autorizzato all’esercizio con DGR n. 435 del 24/03/2009;
si è rilevato per la ASL LE un fabbisogno residuo di n. 1 Centro PMA di I livello.

Conseguentemente, con nota prot. AOO/151/79 del 09/01/2017, la scrivente Sezione, attesa la residua 
disponibilità di un Centro PMA di I livello sul territorio della ASL LE, ai sensi del richiamato art. 8 ter, comma 
3 del D. Lgs. 502/92 e dell’art. 7, comma 2 della L.R. 8/2004, ha invitato il Direttore Generale della ASL LE ad 
esprimere un parere in ordine alle richiesta di parere di compatibilità per la realizzazione di una struttura per 
attività sanitaria di Procreazione medico assistita (PMA) di 1^ Livello, trasmessa dal Comune di Muro Leccese, 
in relazione alla allocazione dei Centri PMA già in esercizio nel territorio della ASL, “anche al fine di meglio 
garantire l’accessibilità ai servizi e valorizzare le aree di insediamento prioritario di nuove strutture” (cfr art. 8 
ter, comma 3, del D.Lgs 502/92).

Il Direttore Generale della ASL LE, con nota prot. n. 50347 del 22/03/2017, in riscontro alla sopra citata 
nota prot. AOO/151/79 del 09/01/2017, ha espresso parere favorevole alla realizzazione di una struttura per 
attività sanitaria di procreazione Medicalmente Assistita (PMA) di I° livello nel Comune di Muro Leccese.  

Per tutto quanto innanzi esposto, si propone, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., di esprimere 
parere favorevole al rilascio della verifica di compatibilità richiesta dal Comune di Muro Leccese (LE) in rela-
zione all’istanza della Società “I giardini di Asclepio Srl” di autorizzazione alla realizzazione di una struttura per 
attività sanitaria di procreazione Medicalmente Assistita (PMA) di I° livello nel Comune di Muro Leccese alla 
via degli Emigranti, con la precisazione:
- che l’esercizio dell’attività è subordinato al rilascio dell’autorizzazione all’esercizio da parte di questa Sezio-

ne ai sensi dell’art. 10, comma 2, del R.R. n. 2/2014;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-201719046

- che “l’autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio non produce effetti vincolanti ai fini della procedura di 
accreditamento istituzionale, che si fonda sul criterio di funzionalità rispetto alla programmazione regiona-
le” (art. 20, comma 3 della L.R. n. 8/2004);

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema  di  accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto di-
sposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indi-
spensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a  valere sullo stanzia-
mento previsto dal bilancio regionale.

     Il Dirigente del Servizio Accreditamenti e Qualità
      Mauro Nicastro

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE 
STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

- sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P. e dal Dirigente del 

Servizio Accreditamenti e Qualità;
- ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

·	di esprimere, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., parere favorevole al rilascio della verifica di 
compatibilità richiesta dal Comune di Muro Leccese (LE) in relazione all’istanza della Società “I giardini di 
Asclepio Srl” di autorizzazione alla realizzazione di una struttura per attività sanitaria di procreazione Medi-
calmente Assistita (PMA) di I° livello nel Comune di Muro Leccese alla via degli Emigranti, con la precisazio-
ne:
- che l’esercizio dell’attività è subordinato al rilascio dell’autorizzazione all’esercizio da parte di questa Se-

zione, ai sensi dell’art. 10, comma 2, del R.R. n. 2/2014;
- che “l’autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio non produce effetti vincolanti ai fini della procedura 

di accreditamento istituzionale, che si fonda sul criterio di funzionalità rispetto alla programmazione re-
gionale” (art. 20, comma 3 della L.R. n. 8/2004).

·	di notificare il presente provvedimento:
- al Legale Rappresentante della “I Giardini di Asclepio Srl”, con sede legale in Leverano (LE) alla Via Cutura, 

36;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 13-4-2017 19047

- al Direttore Generale dell’ASL LE;
- al Sindaco del Comune di Muro Leccese (LE).

 
Il presente provvedimento:

a) sarà pubblicato all’Albo della Sezione Strategie e governo dell’offerta /all’Albo Telematico (ove disponibile);
b) sarà trasmesso al Servizio Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 

all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;
c) sarà trasmesso al Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale della Regione Pu-

glia;
d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
e) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
f) il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in originale;
g) viene redatto in forma integrale. 

                  Il Dirigente della Sezione 
      Giovanni Campobasso




